C O N C L V S I O IV. Absolutè loquendo & nulla suppositione facta, nullus esset in rebus effectus contingens seu liber, si Deus ageret ex necessitate naturæ, ex supradictis: essent tamen ef- fectus contingentes & liberi, si suppo- nas dari causas contingentes, Deumque ex necessitate naturæ iis offerre eundem concursum

concursum, quem nunc de facto illis liberè exhibet.) Ratio est euidens, quia posito tali concursu in actu primo, voluntas non necessitaretur ad unum, sed maneret indifferens ad utrumlibet, ergo ageret liberè. Confirmatur, nam Deus supposito æterno decreto nobiscum concurrendi, non potest nobis eiusmodi concursum denegare, quin potius non minus necesse est ut nobis illum exhibeat; quam si ageret ex necessitate naturæ, & tamen liberè operamur: ergo quamvis Deus necessario ad actus nostros influeret, quantum esset ex parte sua, illa necessitas libertatis usum in nobis nequaquam impediret.

Neque hinc sequitur, quod vera radix contingentiae actuum nostrorum non sit voluntas dei, sed nostra: quia etsi quod actus nostri sint liberi & contingentes, hoc proximè habeant à nostra voluntate, quatenus hæc antequam ageret, potuit non agere, id tamen ultimè petendum est à summa efficacia voluntatis dei, qui ut ait S. Doct, suprà, volens quædam fieri necessario, quædam contingenter ut sit ordo in rebus, ad complemētum universi, quibusdam effectibus aptauit causas necessarias, aliis contingentes & defectibiles.

de Deo.

H

SECTIO IV.

De Diuina voluntatis affectibus amicitia iustitia, misericordia.

CONCLUSIO I.

IN Deo sunt quidam affectus voluntatis, non alij.) In primis quod amor sit in Deo probat S. Thòmas i. p. qu. 20. art. 1. quia primus motus voluntatis, & cuiuslibet appetitiæ virtutis est amor; siquidem priores sunt actus respicientes bonum quam malum, cum hoc non sit obiectum nisi secundarium, & per aliud, semper ut opponitur bono. Rursus cum illud sit naturaliter prius, quod est communius, inter actus qui in bonum feruntur prior erit amor quam alij; cum ille respiciat bonum in communi, reliqui vero in bonum ferantur sub aliqua speciali ratione cum ergo voluntas sit in Deo. ut superius vñsum est sequitur etiam in eo amorem esse pondendum.

Secundò, desiderium quatenus fertur in bonum proprium nondum obtentum,

non est in Deo, ut indicat S. Thomas ad 2. quia scilicet Deus nullo bono sibi proprio carere potest; est tamen in Deo desiderium respectu boni alieni quatenus verè nobis & sincerè optat beatitudinem, quam nondum possidemus.

Deinde gaudium, seu delectatio, propriè est in Deo, ut tradit S. Thomas ibidem, & ratio est manifesta, nam gaudiū est actus quo voluntas conquietur in fruitione, seu possessione rei amaræ; at Deus in seipso perfectissimè quiescit, ergo in eo est gaudium respectu boni proprij. Imò cùm Deus verè creaturem amet, consequenter de bono illarū gaudet, quando præsens est; sicut illud desiderat, quandiu obtentum non est.

Rursus in Deo est odium, ut perspicuum est ex verbis illis Sapientiæ 14. Odio sunt Deo impius & impietas eius, & ex illis Psal. 5. Odisti omnes qui operantur iniquitatem. Ratio autem est, quia cùm Deus seipsū summopere diligit non potest nō odiisse peccatum, quod ipsius maiestati & bonitati aduersatur, eique valde est iniuriosum. Hinc Deus peccatorum odit, non ut hominem, sed ut peccatorem; nec odio inimicitiae proprie dicto, sed abominationis, ut vocant.

Nec refert quòd Deus peccatori pœ-

nūm infligat, non enim ex odio eam illi infligit, sed potius ex sincero affectu quo correctionem & salutem illius optat. Quemadmodum Pater non ex odio vel displicentia personæ, sed ex amore persecutus filium suum virga: ut nempe deinceps à peccato abstineat.

Præterea in Deo non est spes, cùm omnia bona perfectè possideat; nec desperatio, cùm nihil sit ipsi difficile, nedum impossibile; nec tristitia, cùm hæc versetur circa malū præsens & inuolūtar iū Deus autem nō sit capax ullius mali siue voluntarij, siue inuoluntarij, siue præsētis, siue futuri, nec audacia, cùm hæc aggrediatur opera ardua & periculosa, qualia nulla sūt respectu Dei, qui cū infinitæ sit potētia, quicquid aggreditur summa facilitate, & sine ullo periculo frustrationis ad optatū exitū perducit.

Tandem ira non est in Deo proprie, sed tantum metaphorice, ut sumitur ex Thoma in eadem responsione ad 2. & patet, quia ex communiori sententia, ira essentialiter supponit dolorem, siue tristiam cuius vicem rependat; Deus autem non est capax tristitiae ex iam dictis, ergo neque itæ proprie dictæ.

CONCL VSI O II. Deus creaturas rationales diligit vero amore ami-

amicitiae.) Hoc patet primo ex iis locis Scripturæ, ex quibus constat homines iustos esse Dei amicos, ut cum Psal. 138. dicitur, *Nimis honorati sunt amici tui deus, &c.* & Ioan 15. *Iam non dicam vos seruos, vos autem dixi amicos:* Item ex Conc. Trident. sess. 6. cap. 6. ubi statuitur hominem per iustificationem fieri ex inimico amicum, porro amicus est amici amicus, neque potest amicitia constare nisi inter duos se mutuo redamantes: quare cum homo iustus sit Dei amicus, necesse est ut vicissim deus sit hominis iusti amicus, seu quod illum ex vera atque sincera amicitia diligit.

Confirmatur, nam cum deus hominem iustum ex vera benevolentia amet, optando ei verum & solidum bonum, ut ipsi bene sit; & aliunde homo per gratiam eleuetur ad statum supernaturalem, in quo sit quodammodo diuinæ consors naturæ & acquirit ius ad beatitudinem, potestque Deum ex vera charitate diligere, nihil vetat quominus vera amicitia inter Deum & hominem reperiri valcat.